Trata-se de recurso voluntário interposto por CCB - CIMPOR CIMENTOS DO BRASIL LTDA. contra acórdão proferido pela Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em São Paulo � DRJ/SPOI � que rejeitou a impugnação apresentada para manter a multa [CFL 68], no total de de R$108.474,92 (cento e oito mil quatrocentos e setenta e quatro reais e noventa e dois centavos), aplicada por deixado de �(...) declarar em GFIP's as remunerações (salário-de-contribuição) por ela pagas, a título de Previdência Privada, a alguns dos segurados que lhe prestaram serviços (...)� (f. 08) nas competências 01/2004 a 12/2004.

[...]

A multa aplicada corresponde a 100% (cem por cento) do valor devido relativo à contribuição não declarada (parte patronal + sat/gilrat), limitada, por competência, aos valores previstos no inciso II, do artigo 284 do RPS, conforme demonstrado na Planilha 2 anexa, totalizando R$ 108.474,92 (cento e oito mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e noventa e dois centavos), tudo conforme a legislação de regência: Lei 8.212/91, artigo 32, parágrafo 5° ; Regulamento da Previdência Social - RPS, aprovado pelo Decreto 3.048/99, artigo 284, II e artigo 373; e Portaria Interministerial MPS/MF n° 77, 11/03/2008 - DOU 12/03/2008.